Iadrianus Iunius Animadversionum I. 4. ut interpretis oscitantiam et recordiam confutaret, aliquot Agathiae locos graece transcripsit, multis annis ante principem editionem graecam. Ac planum quidem est, Iunium videri se uti exemplari graeco voluisse: quae tamen affer ea cuncta ex Suida desumpta sunt; terminantur enim plane iisdem finibus quibus illius excerpta, eiusque scripturam dissentientem a codicibus repraesentant.

Editiones tres graecas, quae hucusque prodierant, supra in praefatione indicavi: ubi etiam de latina versione egi, quam Christophorus Persona, prior S. Balbinae, fecit: qui itidem partem librorum Procopii transtulit. Eam in Fabricii bibliotheca, ab Harlesio recognita, invenio im-

pressam esse Romae ap. Iac. Mazochium 1516. fol. repetitam deinde Augustae Vindelicorum per Sigism. Grimm et M. Wirsung 1519. 4. et postea cum Procopio atque Iornande, aliisque affinis argumenti libris, praemissa Beati Rhenani praefatione, Basileae ap. Hervagium 1531. fol. et Lugd. 1594. 8.:— dedicationem Personae ad Sextum IV. Pont. M. editam esse in dissertationibus Zeni Vossianis II. p. 141—144.

Ego usus sum editione quae a Fabricio dicitur prodidisse anno 1576. Basileae ap. P. Pernam; sed anni notam in exemplo quod mihi adest frustra quaesivi. Ibi Agathiae praemittuntur Zosimus a Leunclavio, Procopius a Raphaele Volaterrano, Personaque ipso, versus: subiiciuntur ambo Iornandis libelli, et Leonardus Aretinus de bello Italico. Quod Fabricius in hac editione versionem Agathiae ex rectione sive interpolatione Io. Leunclavii haberi dicit, is error est. Nihil mutavit Leunclavius; contentus locis non adeo multis in margine correctionem indicare: sed quum, finita impressione, Rehdigeranum codicem utendum accepisset, ea quae interpres, sive propter codicis defectum sive ob alias nescio quas rationes, omiserat, vertit: non paucis locis plane insanam versionem meliore mutavit: ea omnia sub finem praefationis collecta proposuit: *Agathiam interpolatum iuscripsit.*

Bellum Butilini, primum librum Agathiae, secundique initium, magnus Grotius vertit in Historia Gothorum, Vandalorum et Longobardorum, Amstelod. 1655. 8.: eam versionem loco Vulcaniana non posuisse, quatenus patet, licet deinde ad peiores redeundum fuisse, male me poenitet.

Haec hactenus. Nam de Anthologia Agathiae disserere, ab hoc loco meisque rationibus maxime foret alienum.

TESTIMONIA ET IUDICIA DE AGATHIA.

ΜΙΧΑΗΛΙΟΤ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΤ.

Ἡ πόλις Ἀγαθίαν τὸν ὄχτορα, τὸν στιχαοιδὸν,
διζυγος εὐεπίης ἔνθμὸν ἀγασσαμένη,
ῳς μήτηρ ἐτέλεσσεν ἐφ' νιέῃ, καὶ πόρε τήνδε
εἰκόνα, καὶ στοργῆς μάρτυρα καὶ σοφίης·
Μεμνόνιον δὲ τοκῆα, κασίγνητόν τε σὺν αὐτῷ
ἔστησε, γενεῆς σύμβολα σεμνοτάτης.

EUAGRIUS, *hist. eccl.* IV. 24. *ex ed. Rob. Steph.*
πέπρακται δὲ καὶ ἔτερα τῷ Ναρσῆ λόγου πολλοῦ ἄξια. Βου-
σελίνον καὶ Συνδούαλδον καταπολεμήσαντι, καὶ τὰ πολλὰ
προσκτησαμένῳ μέχρι Ωκεανοῦ ἅπερ Ἀγαθίᾳ μὲν γέγραπται
τῷ ὄχτορι, οὕπω δὲ ἐς ήμας ἀφίκται.

IDEI, *ibid.* V. 24.
τὰ ἔχόμενα δὲ τούτῳ (τῷ Προκοπίῳ) Ἀγαθίῳ (sic) τῷ ὄχ-
τορι καὶ Ἰωάννῃ ἐμῷ τε καὶ πολίτῃ καὶ συγγενεῖ καθ' εἰρμὸν
ἰστόρηται, μέχρι τῆς Χοσρόου τοῦ νέου πρὸς Ρωμαίους
φυγῆς, καὶ τῆς εἰς τὴν αὐτοῦ βασιλείαν ἀποκαταστάσεως,
Μανρικίον — ὑποδεξαμένον — βασιλικῶς, καὶ — καταγ-
γόντος, εἰ καὶ μήπω ἔτυχον ἐκδεδωκότες.

IOANNES SCHOLASTICUS ΕΠΙΡΗΝΑΙENSIS *initio fragmenti*.
τὰ μὲν ὅσα Ρωμαῖοί τε καὶ Μῆδοι πολεμοῦντες ἀλλήλοις
ἔπαθόν τε καὶ ἔδρασαν κατὰ τὴν Ἰονιστινιανοῦ τοῦ Ρωμαίων
αὐτοκράτορος βασιλείαν, γέγραπται Ἀγαθίᾳ τῷ Μηνιναίῳ,
ἀνδρὶ τοῖς ἐν Βυζαντίῳ ὄχτοροι καταλεγέντι διαφανῶς, καὶ
μετάγει Προκόπιον τὸν Καισαρέα τὰ πρὸς τοὺς βαρβάρους
πραχθέντα ἀναγράψαντι.

MENANDER PROTECTOR *ap. Suidam s. v. Μένιανδρος*.
ἀρμήθην ἐπὶ τήνδε συγγραφὴν, ἔρξασθαι μετὰ τὴν ἀποβίω-
σιν τοῦ Ἀγαθίου, καὶ τῆς ιστορίας ποιήσασθαι τὴν ἀρχὴν.

SUIDAS et EUDOCIA *s. v. Ἀγαθίας*.
Ἀγαθίας σχολωστικὸς Σμυρναῖος (meliores Codd. *ap. Suidam*

XXII TESTIMONIA DE AGATHIA.

Μυριναῖος) ὁ γράφας τὴν μετὰ Προκόπιου ἰστορίαν τὸν Και-σαρέα, τὰ κατὰ Βελισάριον, καὶ τὰς ἐν Ἰταλίᾳ καὶ ἐν Αιβύῃ πράξεις· τοντέστι τὰ κατὰ Ναρσῆν ἐν Ἰταλίᾳ καὶ τὰ ἐν Λα-ζικῇ καὶ Βυζαντίῳ. οὗτος συνέταξε καὶ ἔτερα βιβλία ἔμμε-τρά τε καὶ καταλογάδην, τά τε καλούμενα Δαφνιακά, καὶ τὸν κύκλον τῶν νέων ἐπιγραμμάτων, ὃν αὐτὸς συνήξει ἐκ τῶν κατὰ καιρὸν ποιητῶν· συνήκμασε δὲ Παύλῳ τῷ Σιλεν-τιαρίῳ καὶ Μακεδονίῳ τῷ ὑπάτῳ, καὶ Τριβονιανῷ, ἐπὶ τῶν Ἰουστινιανοῦ χρόνων.

SCHOLIUM PALATINAE ANTHOLOGIAE.

Ἄγαθίου σχολαστικοῦ Ἀσιανοῦ Μυριναίου, οὐ στέφανος ἀλλὰ συναγωγὴ νέων ἐπιγραμμάτων. ἥκμασεν δ' οὗτος ὁ Ἀγαθίους ἐπὶ Ἰουστινιανοῦ τοῦ μεγάλου ἔγραψεν δὲ καὶ ἰστορίαν καὶ τὰ ἐπονομαζόμενα Δαφνιακά· ἔγραψε δὲ ταῦτα ἐπιγράμματα πρὸς Θεόδωρον Δεκονοφίωνα.

GER. IOH. VOSSIUS *de histor. graecis* II. 22.

Multum illa tempora ornabat Agathias. — Dictione utitur tersa et florida. Gentilem fuisse praeter alia ostendit illud φασὶν, quo libro III. utitur cum sermo sit de martyrio B. Stephani.

GIBBON, *the history of the decline and fall of the Roman empire*: c. XLIII. ann. 47.

We must now relinquish a statesman and soldier (Procopius), to attend the footsteps of a poet and rhetorician.

SPECIMEN VERSIONIS CHRISTOPHORI PERSONÆ.

Lib. II. capita 28. 29.

Nunc autem ubi de Chosroe per pauca explicarim, confessim ad ea me referam, quae narrare iam coepi. Non enim hunc Persae solum ultra, quam decet, laudibus ferunt et demirantur; sed Romanorum plerique ut eloquentiae studiosum, et qui ad nostræ philosophiae summam pervenerit notionem, et Graeca opera in Persicam linguam nonnulla transtulerit: (addunt tamen et stagiretem, id est, vini amphoram, longe melius perpotasse, quam rhetor paeanicus olori prescripserit fabulam): quinctiam Platonicis imbutum dogmatibus tradunt, atque adeo, ut ne Timaeus hunc quidem praetereat, tametsi linearci speculatione divaricetur, et naturae rimetur motus, nec Phaedon ipse, neque Gorgias, vel dialogorum autor alius quisquam, ut Parmenides, et caeteri item, quibus varia scientiarum profunditate sunt multa conscripta. Ipse vero non egregie adeo hunc eruditum fuisse existimaverim, ut summam disciplinarum teneret. Qui enim fieri id poterat, veram illam et liberam ut veterum nominum pronunciationem, ita et rebus ipsis maxime congruentem, lingua quae-dam ut agrestis, et rudior, et a Musis penitus aliena servaret? quo inquam pacto vir regio fastu ex immodicis adulatio[n]ibus ab ineunte aetate illectus, ac vivendi consuetudinem nactus supra modum barbaricam, et qui bella semper et acies animo agitarit, exerceri in his poterat disciplinis, ex hisque sibi fructus aliquid vendicare? Quod si quis idcirco hunc laudet, quia quum rex esset, et Persa, tantarumque gentium et maximarum rerum curam haberet, utcunque tamen degustare artes literarias voluisse, ex eaque ut gloriam, ita et animi capere voluptatem, profecto et ipse hunc laudarem, periude præ cacteris barbaris admirandum. Sed qui hunc nimium sapientem appellant, et quasi philosophos caeteros praestitisset, omnium artium disciplinarumque causas nosse affirmant, et qualem fortasse peripatetici maxime eruditum præficiunt: deprehendetur is haud dubie nihil prorsus ea, quae vera sunt, pervidisse; sed vulgi duntaxat famam sectari. Vir quidam genere Syrus, Uranius vocitatus, dum Byzantii versaretur, artem quidem medicam prositebatur, sed Aristotelicae disciplinae prorsus ignarus, nil denique vera cognitione tenebat; fremebundus tamen et insolens quam multa se percallere iactabat; et quum sorte inter coetus hominum versaretur, ut erat suapte

XXIV SPECIMEN VERSIONIS PERSONAE.

natura contentiosior, saepe etiam pro regis porticibus ipsiis astabat, plerumque in librariorum tabernis venalitiis assidebat, et ad hominum turmas se eodem cogentium, verba magnifica perinde mirabundus et stupidus facilitabat, consueta quaedam de deo, longis verborum ambagibus his, qui se circumsistrent postulantibus, qualis nam scilicet esset illi natura, quae nam substantia, utrum aficiatur, utrum curae sit expers, et alia quaedam eiusmodi. qui vero ista profitebatur, ne grammaticum quidem adiisse unquam crediderim, nec vitam forte rectiorem egisse. Proinde putent hi facile aliquid esse et plane promptissimum, aut cuique pervium, quod vulgo fertur, pedem porrige, et Theologiam attinge: quam hanc constet reu esse et probatam, et inexplicabilem, et longe superiorem, quam ut eam assequi cogitatio queat imperitorum, qui ignorando hanc demirentur. Sunt namque, qui vesperi ex ipsa statim ebrietate et crapula impediti quammulta deblarent, deque excellentissimis rebus illis, divinisque quaestionibus sermones indecenter incoptent, et in eiusmodi nungando delirent, et haud secus ac qui aleam ludunt, rixentur. Illece in rebus principatum nactus Uranius, perinde Homerius ille Thersites alios arguebat, extrahereque in longum sermones minime desistebat, etsi alias de deo haud satis recte sentiret: nec sane disceptationem sinebat, iamdiu occoaptam, ordine saltem suo procedere; sed apertiora potius confundebat, et quaesitae rei propulsabat inventionem. Volebat hic forsitan Platonis Pythonem, Sextumque denique imitari, et eorum more responsiones ut fierent, ut finis esset nil obturbari, quia id animo praesumptum iam esset, nihil esse penitus constitutum. Sed Platonica ista haud satis ille didicerat, ni forte alicunde venatus perpaucis collegisset, quibus posset ineruditos iam fallere. Et quemadmodum literarum erat is re ignarus, ita et bonorum morum omnium expers. Istiusmodi quum esset Uranius, ad Persas se contulit, per Areobindum Persam, et regis tunc oratorem, ut cothurnus et nebulo ductus, nimirum qui ea sibi ornamenta stolide vendicasset, quibus omnino careret, palliumque protinus induit, quod disciplinarum magistri gestare apud nos solent. Sic itaque obstipa superbaque facie Chosroem adivit. tum ille inopinato miraculo percitus, et sacrum aliquid esse imaginatus, suspicatusque verum hunc esse philosophum, (nam et ita apud Persas vocitabatur), eundem hunc et libens vidit, ac benigne suscepit. Magos deinde ad se convocatos, cum novo philosopho ut sermones conferrent, constituit; deque rerum ortu naturaque ut disceptatio haberetur, iniunxit; et utrum id omne, quod visitur, finem sit habiturum; numve unum esse omnium rerum principium putandum sit.